cum ammirum ille ipse qui dixit : *Ego sum resurrectio*, universos evocaverit, et corpore ac mente perfuderit.

γ' και λη' σχόλ. Ἀντὶ τοῦ, *Καταλείψει ἄνθρωπος τὸν πατέρα αὐτοῦ και τὴν μητέρα, και κολληθήσεται τῇ γυναικί· και ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μιαν*, παρὰ τὸ, τῇ γυναικί.

γ' και λη' ἔλεγχ. Ἀποδέδεικται πολλάκις μὴ ἀλλό-
 τρια εἶναι τὰ ἐν τῷ νόμῳ τοῖς ἀπὸ τοῦ Ἀποστόλου
 διδασχομένους· κἄν τε σὺ, ὦ Μαρκίω, παρακώφῃς
 τὸ, *γυναικί*. Ἀπὸ τοῦ γὰρ, *ἔσονται εἰς σάρκα μιαν*,
 δὴλη σου ἔσται ἡ πᾶσα βραδιουργία.

Τῆς πρὸς Κολοσσαεῖς ὁδοῦς παρὰ τῷ Μαρκίῳ
 κειμένης, παρὰ δὲ τῷ Ἀποστόλῳ ἐβδόμη κει-
 μένης.

α' και λθ' σχόλ. *Μὴ οὖν τις ὑμᾶς κρινέτω ἐν βρώσει, ἢ ἐν πόσει, ἢ ἐν εὐρυτῇ, ἢ ἐν νεομηρίᾳ και Σαββάτῳ, ὃ ἐστὶ σκιά τῶν μελλόντων*.

α' και λθ' ἔλεγχ. Οὐδαμῶθεν ὑποπίπτει σκιά, ὦ
 Μαρκίω, ἀλλ' ἡ ἀπὸ σώματος· και σῶμα οὐ δύνα-
 ται εἶναι, σκιάς ἀπ' αὐτοῦ μὴ φαινομένης. Ὅθεν
 πεισθῆναι ὀφείλουσιν οἱ ἀπὸ σοῦ ἠκατημένοι διὰ τῶν
 ἔτι παρὰ σοῦ φυλαττομένων τῆς ἀληθείας τῶν θεῶν
 Γραφῶν λειψάνων, ὅτι, μελλόντων ἀγαθῶν ἀποκο-
 λυπτεσθαι, οὐκ ἀλλότρια ἦν τὰ τότε δικαιώματα
 προσκαίρους προστεταγμένα περὶ βρώσεως και πό-
 σεως, και μέρους ἑορτῶν και νεομηριῶν και Σαββά-
 των, ὧν ἀγαθῶν σκιά ἦσαν τὰ προειρημένα· δι' ὧν
 σκιῶν τὸ σῶμα κατελιψάμεν τῶν ἐνεστώτων ἀγα-
 θῶν ἐν νόμῳ μὲν σκιαγραφηθέντων, ἐν Χριστῷ δὲ
 τελεωθέντων.

Πρὸς Φιλήμονα ἐνάτης.

Οὕτως γὰρ παρὰ τῷ Μαρκίῳ κεῖται. Παρὰ δὲ
 τῷ Ἀποστόλῳ ἐσχάτη κεῖται· ἐν τρισὶ δὲ ἀντιγρά-

ita in Christo vaticinatus est : *Surge qui dormis, et resurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, plane ipsum exemplar, quod figuris illis adumbratum est, in Lazaro quidem Martha ac Maria dubitantes ita locutæ sunt : *Jam fetet, quatruiduanus est* ¹. At synagogæ principis comites : *Nolite, inquebant, fatigare magistrum*; sed Dominus ista subiecit : *Nolite timere; non enim mortua est, sed dormit* ². Jam tum enim futura per Christum resurrectio divini verbi præconio celebrabatur. Sed et potestatem illius, agendique facilitatem expressit, ut quam potens esset Christus ostenderet, ex eo quod uti homini facillimum est non mortuum, sed dormientem voce suscitare, ita Christo promptissimum

erat dicere : *Lazare, veni foras* ³; tum, *Kumi, Kumi Talitha*, hoc est, *Surge, puella* ⁴. Iisque manifestissimis argumentis Dei verbum vocationem indicabat nostram, Christumque Dominum ab operibus mortuis, et altissimo quo tenebamur somno nosmetipsos excitantem, ac vocatione sua collustrantem : quæ quidem secunda fuit habitudo. Nam perfectum ac generale illud exspectandum est,